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Kastre valla elanikele toimus 
elanikkonnakaitse infopäev
AUTOR: ANNIKA PAJUMAA-MUROV, 
VALLAVANEM

Vooremäe tervise- 
s p o r d i k e s k u s e s 
toimus 13. aprillil 
elanikkonnakait-

se infopäev. Osalejad said hea 
ülevaate Päästeameti, Naisko-
dukaitse, Kaitseliidu ja koha-
liku omavalitsuse ülesannetest 
kriisireguleerimise korralda-
misel ning ülevaate, kust leida 
informatsiooni kriiside kohta 
nende eel ja ajal.

Infopäeval räägiti, kuidas 
võivad elutähtsate teenuste 
katkestused meie elu mõjutada 
ning kuidas nendeks olukor-
dadeks paremini valmis olla. 

Selgitati, milliseid vahendeid 
ja varusid on perele iseseisvalt 
ühe nädala jooksul hakkama 
saamiseks vaja ning kus ja kui-
das neid kättesaadavana hoida. 
Näiteks on iga päev mittekasu-
tatavaid vahendeid soovitatav 
pakkida eraldi kotti. Varusid 
tuleks regulaarselt uuenda-
da. Põlevmaterjali, nagu ve-
delkütus, gaas, küttepuud jne 
varumisel tuleb järgida tule- 
ohutusnõudeid ja hoiustamise 
tingimusi.

Kriisiolukorras tuleb arves-
tada võimalusega, et kodust ei 
saa lahkuda, kaubad pole kaup-
lustest kättesaadavad või muud 
eluliselt tähtsad teenused (elek-

Elanikkonnakaitse koolitus Vooremäe tervisespordikeskuses. Ettekandeid tegid Päästeameti, Naiskodukaitse ja 
Kaitseliidu esindajad. FOTO AUTOR: ANNIKA PAJUMAA-MUROV 

Kultuurifestival Kaera-Jaan seob kogukonna lood ja teod
AUTOR: MADLI ROHESALU, 
FESTIVALI KAERA-JAAN PROJEKTIJUHT

Kogupere- ja kogukonna-
sündmus „Kaera-Jaan“ 
toimub Unikülas Voore-

mäe terviseradadel mai lõpus ja 
juuni alguses. Võnnu Kaera-Jaa-
ni võistutantsimistest inspirat-
siooni saanud teemadel loodud 
festivalile püstitatakse õle- ja 
puuskulptuuride rada ning laste 
põhumaailm, toimub kevadlaat 
ja lastekaitsepäeva eriprogramm. 
Läti teatrikunstnikud on festivali 
tarbeks aasta jooksul kohtunud 
Kastre valla väga erinevas va-
nuses ja elualadelt tegutsejatega, 
kellest umbes 80 asuvad mais 
viimaseid pingutusi tegema ko-
gukonnateatri etenduse välja 
toomiseks. Mitmed neist astuvad 
lavale esmakordselt. 

Rännaklavastuses 
ühineb erakordne 
seltskond üle valla

Ainulaadne rännaklavastus 
„ja siis olime meie“ on festivali 
jooksul neljal korral rongkäigu-
na ettekantav just nendele esi-
tajatele loodud teatritükk, mis 
kulgeb moosekantide saatel Voo-

remäe nõlvadel kohalike inimes-
te lugude ja mõtetega. Kasutusel 
on nii osaliste argipäevamõtted 
kui Vooremäega seotud müütili-
sed lood. Lavastuse loojad, Läti 
produktsioonikompanii Initium 
ja nende valitud kunstnikud, on 
tutvunud Kastre valla inimeste-
ga kohalikes raamatukogudes, 
noortekeskustes, koolides, met-
sades, aasadel ja soodes, nende 
kodudes ja saunades. Etendus 
on meie inimestega kohtumiste 
peegeldus.

Etenduses astuvad üles kol-
lektiividena Haaslava meeskoor, 
tantsurühm Krüsanteem ja kü-
lakapell HääMiil. Eraisikutena 
on liitunud vallanoored Daren, 
Gregor ja Sandra Võnnu kandist 
ning Liise Rebeka, Marta ja Ma-
rian Mellistest. Täiskasvanuid 
on episoodides mängimas Järv-
seljalt, Sarakustest, Läänistest, 
Võnnust, Kriimanist, Haaslavalt 
ja Kurepalust. Olulise rolli tee-
vad Merle Päll ja Ivar Dubo-
lazov, kelle juhtimisel etenduse 
külastajad Võnnu mahetalu ho-
buvankrite järel läbi etenduse 
stseenide liiguvad. Lisaks Hää-
Miilile kannavad olulist muu-

sikalist rolli ka pillimehed Ain 
Anijärv ja Osvald Pähno.

Teatritükis osalevad noored 
kogunesid aprilli keskel Võn-
nu kultuurimajja, kus läti teat-
rikunstnik Agris Krapevņickis 
viis nendega läbi nukujuhtimise 
töötoa. “Mulle meeldivad väga 
meie grupi liikmed ja juhenda-
jad, kes meid aitavad,” jagas 
Daren. “Mulle meeldib kõige 
rohkem, et meil on äge näitleja-
te grupp, et need noored, kellega 
koos teeme, on hästi lahedad. Ja 
mulle meeldib ka see, et saime 
sellise tänapäevasema teksti, mis 
on meie endiga seotud, mis pee-
geldab seda, mida meie tahaksi-
me, et Kastre valla tulevik endast 
kujutab,” arvas Sandra. Ühiselt 
nenditi ka tõsiasja, et lätlaste 
varvaste arv tundub siiski meile 
üsna sarnane. Viimasest proovi-
perioodist ja etendusest oodati 
kohtumist kostüümikunstnikuga, 
päris etenduspaigaga, publikuga 
– terviku moodustumist. “Ja et 
koos olemist ja koos tegemist ja 
koos teksti harjutamist oleks – et 
väga huvitav oleks!” lisas Gregor.

Etenduse kunstiline pool 
tuleb ülepaisutatult ekstrava-

gantne – lavastusjuhiks kutsu-
tud, Viljandi kultuuriakadeemia 
tudengina veebruaris valla “Tu-
leviku tähe” preemia pälvinud 
Liina Jõgar on rakkes lava- ja 
kostüümikunstniku jaoks sada-
de meetrite tekstiili, lauanõude, 
pesupalide, õlleankrute ja muude 
eriliste materjalide ja rekvisiiti-
de kokku ajamisega. Lavastuses 

astuvad üles hobused, traktor, 
oraaklid, haldjad, mitmekäelised 
ja igaks elujuhtumiks valmis-
tunud väikelapsevanemad ning 
terve muretsevate meeste koor. 
Kostüümidega abistavad näiteks 
Vanemuise teater ja Kangadzun-
gel, aga väga palju luuakse ka 
ise. 19. mail saab Priiuse selt-
simajas käsitöötubade päeval 

iga soovija appi tulla rekvisiiti-
de-kostüümide meisterdamisele 
ning endalegi põnevaid oskusi 
saama – toimuvad looduslike 
materjalidega kanga värvimise, 
lillemustri kangale pressimise ja 
kuivadest materjalidest kimpude 
kokku panemise töötoad. 

Artikkel jätkub leheküljel 4  »

ter, veevarustus 
jm) ei toimi. Kõi-
ge haavatavamad 
on kriisi korral 
l i n n a e l a n i k u d 
ning ennekõike 
k o r t e r m a j a d e s 
elavad inimesed. 
Lisaks on keh-
vem valmisolek 
m u u k e e l s e t e l 
ning 65-aastastel 
ja vanematel Ees-
ti elanikel. 

Kõigi krii-
siolukorras vaja-
like juhistega on 
võimalik tutvuda 
kodulehel kriis.ee

Etenduses üles astuvad noored osalesid Võnnu kultuurimajas toimunud nukujuhtimise töötoas, 
mida viisid läbi etenduse lavastaja Janis Balodis ja teatrikunstnik Agris Krapevņickis..

FOTO AUTOR: LIINA JÕGAR
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Kastre 
Vallavolikogu 
aprillikuu istungilt

AUTOR: EVELIN VIRNAS, 
KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST

4. aprillil Kastre 
Vallavalitsuse istungil:

- kinnitati projekteerimistingi-
mused Tõõraste külas asuvale 
Kersti maaüksusele üksikelamu 
ehitusprojekti koostamiseks;
- anti ehitusload Aadami kü-
las asuvale Kurvi maaüksusele 
puurkaevu rajamiseks, Haaslava 
külas Nurme tee 8 ja Nurme tee 
maaüksusustele puurkaevu vee-
torustiku rajamiseks ning Nõm-
mevälja tee 23 ja Nõmmevälja 
tee 25 kahe korteriga elamu ra-
jamiseks;
- kinnitati projekteerimistingi-
muste andmise avalik menetlus 
Haaslava külas asuva Pihlaka 
tee 15 maaüksuse hoonestusala 
muutmiseks;
- anti kasutusluba Haaslava külla 
Nõmmevälja tee 20 maaüksusele 
ehitatud üksikelamule;
- kinnitati hajaasustuse program-
mi hindamiskomisjon ning mää-
rati komisjoni ülesanded;
- otsustati algatada lihthanke me-
netlusega riigihange Kastre valla 
kohalike kruusateede tolmutõr-
jeks 2024. aastal;
- otsustati lubada Männi tänav 
4 ja 8 korteriühistutel kasutada 
biolagunevate jäätmete ühiskon-
teinerit 31. detsembrini 2025;
- otsustati sihtotstarbelise toetu-
sega toetada 2024. aasta märtsi 
taotlusvoorust sündmusi korral-
davaid vabaühendusi ja erakor-
raldajaid;
- otsustati osutada koduteenust;
- otsustati lõpetada isikule tugi-

isikuteenuse osutamine;
- otsustati lõpetada isikute üld-
hooldusteenuse osutamine.

11. aprillil Kastre 
Vallavalitsuse istungil:

- otsustati määrata Võnnu ale-
vikus asuva Kastre tee 5 katast-
riüksuse jagamisel moodusta-
tavatele katastriüksustele uued 
kohanimed, -aadressid ja kasuta-
mise sihtotstarbed;
- tunnistati kehtetuks Kastre 
Vallavalitsuse 1. veebruari 2024 
korraldus nr 65 „Unikülas asuva 
Suusa katastriüksuse jagamisel 
kohanimede, koha-aadresside ja 
sihtotstarvete määramine“ ja 29. 
veebruari 2024 korraldus nr 102 
„Kastre valla kohalikel teedel 
liikluse piiramine“;
- kinnitati projekteerimistingi-
mused Aruaia külas asuvale Met-
sapoole maaüksusele üksikelamu 
ehitusprojekti koostamiseks;
- anti ehitusluba Kurista külla 
Teeääre maaüksusele puurkaevu 
rajamiseks
- anti kasutusluba Haaslava külas 
asuvale Nõmmevälja tee 9 kahe 
korteriga elamule; 
- loeti jäätmevaldaja Aruaia külas 
korraldatud jäätmeveoga mitte-
liitunuks põhjusel, et kinnistul ei 
elata ja kinnistut ei kasutata;
- otsustati kuulutada välja väike-
hanke menetlusega hange Võnnu 
raamatukogu ruumide remondiks;
- otsustati maksta tagasiulatuvalt 
lapsehoiuteenuse toetusi;
- otsustati maksta stipendiumit;
- jäeti rahuldamata avaldus isiku-
le hoolduse seadmiseks, hooldaja 

määramiseks ja hooldajatoetuse 
taotlemiseks, kuna abivajadust 
on võimalik katta meditsiinitee-
nustega;
- otsustati isikule koduteenust 
osutada;
- lõpetati isikule koduhooldus-
teenuse osutamine;
- otsustati vabastada Poka sot-
siaalteenuste keskuses elava isik 
sotsiaalmajutusteenuse omaosa-
luse maksmisest;
- lõpetati isikule üldhooldustee-
nuse osutamine;
- kinnitati väikehanke „Kastre 
valla arengukava 2025–2035 
koostamise teenus“ tulemused. 

17. aprillil Kastre    
Vallavalitsuse istungil:

- kinnitati lihthanke menetlu-
sega riigihanke „Tuigo lasteaia 
optilise sidekaabli paigalduse 
projekteerimine ja ehitus“  tule-
mused;
- otsustati anda MTÜ-le Kurepa-
lu Külaselts Priius tasuta kasuta-
da Kurepalu külas Lauluväljaku 
maaüksuse osa suurusega 700 
ruutmeetrit;
- jäeti rahuldamata isiku sotsiaal-
toetuse taotlus ravimite ja abiva-
hendite toetuse saamiseks, kuna 
taotlejal on piisavalt vahendeid 
nimetatud kulude kandmiseks; 
- otsustati osaliselt tasuda isikule 
väljaspool kodu osutatava öö-
päevaringse üldhooldusteenuse 
arve;
- lõpetati isiku üldhooldusteenu-
se osutamine;
- jäeti rahuldamata isiku sotsiaal-
toetuse avaldus.

25. aprillil Kastre      
Vallavalitsuse istungil:

- anti ehitusload Haaslava külas 
Nõmmevälja tee 5 maaüksusele 
üksikelamule ehitamiseks, Kõn-
nu külas Lumelille maaüksusele 
tiikide rajamiseks ja Lange külas 
Pärnavälja maaüksusel maagaasi 
jaotustorustiku ümbertõstmiseks;
- kinnitati projekteerimistin-
gimused Kurepalu külas Jär-
vekalda vkt 16 maaüksusele 
üksikelamu ning Issaku külas 
Kasekivi maaüksusele üksikela-
mu ja kõrvalhoonete ehituspro-
jektide koostamiseks;
- anti kasutusload Haaslava kü-
las Parve tee 1 ja Mõra külas 
Tuigo tee 6 maaüksustel asuva-
tele üksikelamutele.
- muudeti Jahilossi maaüksusele 
jahilossi ehitusprojekti koosta-
miseks kinnitatud projekteeri-
mistingimusi;
- kinnitati lihthanke menetlusega 
riigihanke „Kastre valla kohalike 
kruusateede tolmutõrje 2024“ tu-
lemused; 
- kinnitati väikehanke menetluse-
ga riigihanke „Võnnu raamatuko-
gu ruumide remont“   tulemused;
- otsustati  välja kuulutada ava-
tud hankemenetlusega riigihange 
„Elektrienergia ostmine perioo-
dil 01.06.2024–31.05.2025“.
- otsustati maksta toetust teise 
omavalitsuse munitsipaallasteaia 
koha eest;
- otsustati toetada kodanikule eri-
hoolekandeteenuse osutamist;
- lõpetati isikule tugiisikuteenuse 
osutamine.

Hääletades sa otsustad
AUTOR: ARNE KOITMÄE, 
RIIGI VALIMISTEENISTUSE JUHT

Euroopa Parlamendi valimi-
sed toimuvad 9. juunil. 27 
liikmesriigi kodanike valik 

paneb järgmiseks viieks aastaks 
paika 720 parlamendiliiget, kes 
hakkavad tegema otsuseid, mis 
mõjutavad meie igapäevaelu. Ees-
tist valitakse Euroopa Liidu esin-
duskokku seitse liiget. 

Suuri muudatusi valija jaoks 
valimiste korralduses seekord ei 
ole – valimisperiood on ikka seit-
se päeva, kestes 3.–9. juunini. 
Hääletada saab nii jaoskonnas kui 
ka elektrooniliselt. Juhin mõnele 
punktile siiski tähelepanu. 

Euroopa Parlamendi valimised 
erinevad teistest Eestis toimuvates 
valimistel selle poolest, et osaleda 
saavad nii Eesti kui ka teiste Euroo-
pa Liidu liikmesriikide kodanikud. 
Hääletada ja kandideerida saab 
seejuures ainult ühes liikmesriigis.

Hääletada saab üle Eesti

Nii nagu enamikus liikmesrii-
kides, on ka Eestis neil valimistel 
üksainus valimisringkond, mis 
hõlmab kogu Eestit. See tähen-
dab, et kõik valijad saavad üle 
Eesti valida kõigi üles seatud 71 
kandidaadi vahel. 

Valimisjaoskondi on tänavu 
378. Tänu 2021. aastast kasutusel 
olevale elektroonilisele valijate 
nimekirjale ja ühele valimisring-
konnale, saab anda oma hääle üks-
kõik millises hääletamisruumis 
üle Eesti. Seega juba juuni algu-
ses suvelainel olles, saab näiteks 
tallinlane hääleta Ruhnu saarel ja 
Ruhnu saare elanik Tallinnas. Eel-
nevalt tasub siiski kontrollida, kas 
kehtiv isikut tõendav dokument 
on kaasas. Hiljemalt 30. mail saab 
iga valija, kas e-posti või posti 
teel teabelehe hääletamisruumide 
ja hääletamisaja teabega. 

Kel on aga näiteks haiguse 
tõttu keeruline valimisjaoskonda 
kohale minna ja e-hääletada, kas 
ei taha või ei oska, saab endale 
valimiskasti koju tellida. Taotlus 
selleks tuleb esitada telefoni teel 
kohalikule omavalitsusele reedel, 
7. juunil või laupäeval, 8. juunil 
vahemikus kella 12–20 või vali-
mispäeval, 9. juunil kella 9–14. 
Täpsema info leiab samuti vali-
miste teabelehelt.

E-hääle kohalejõudmist 
saab kontrollida

Eelhääletamine ja elektroo-
niline hääletamine kestab 3.–8. 

juunini. Eelhääletada saab kuue 
päeva jooksul igas vallas ja linnas 
vähemalt ühes valimisjaoskonnas 
kella 12-20. E-hääletamine kestab 
esmaspäevast kuni laupäeva õhtu 
kella 20ni välja. E-hääle andmi-
seks on vaja arvutit, nutiseadme-
ga e-häält anda ei saa. Arvutis 
omakorda peaks olema kõige 
uuem ID-kaardi tarkvara, ope-
ratsioonisüsteem ja viirusetõrje. 
Enda tuvastamiseks ja hääle kin-
nitamiseks on vaja kas ID-kaarti 
koos lugejaga või mobiil-ID-d. 
Ka nende kehtivus tasuks vara-
kult üle kontrollida. Smart-ID neil 
valimistel veel enda tuvastami-
seks kasutada ei saa, see võimalus 
lisandub järgmisteks, 2025. aasta 
kohalikeks valimisteks. Valijara-
kendus, millega e-hääletada, on 
kättesaadav veebilehelt valimi-
sed.ee, kust tuleb see oma arvu-
tisse laadida. Rakendus on kätte-
saadav ainult valimised.ee lehelt, 
kuskilt mujalt seda kindlasti alla 
laadida ei tohiks. 

Pärast e-hääle andmist on 
võimalik 15 minuti jooksul nu-
tiseadme abil ka kontrollida, kas 
hääl jõudis turvaliselt kohale. 
Selleks tuleb kas Google Play 
või App Store’i rakenduste poest 

Kastre Vallavalitsuse aprillikuu istungitelt

alla laadida või siis uuendada EH 
kontrollrakendus. Rakendusega 
tuleb skaneerida QR-kood, mis 
e-hääletamise järel arvuti ekraa-
nile kuvati. Hääle kontrollimine 
aitab kindlaks teha, et valija ar-
vuti käitub õigesti ja sinna ei ole 
paigaldatud e-hääletamist häirivat 
pahavara. Valija, kes leiab, et ta 
ei saanud vabalt või salaja hääle-
tada, võib uuesti hääletada. Hää-
letades elektrooniliselt, eelmine 
e-hääl tühistatakse ja kehtima 
jääb viimasena antud e-hääl. Va-
limisnädalal, sh valimispäeval, on 
võimalik oma e-hääl tühistada ka 
jaoskonnas hääletades. 

Valimiste korraldajatena soo-
vime ennetada ja varakult mär-
gata, kui levib valeinfo või muu 
valimiste läbiviimist takistav 

AUTOR: EVELIN VIRNAS, 

KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST

Kastre Vallavolikogu 
aprillikuu istung toi-
mus 23. aprillil Mel-

liste kooli vabaajaruumis.

Järgnevalt tehtud 
otsustest:

• võeti vastu Kastre valla eelar-
vest ühistranspordi toetamise 
kord, millega otsustati Kastre 
valla eelarvest anda sihtotstar-
belist toetust Tartumaa Ühist-
ranspordikeskuse teostava lii-
niveo korraldamiseks; 
• seati Enefit AS-le isiklik 
tähtajatu kasutusõigus Kastre 
valla omandis olevatele järg-
mistele kinnistutele:
- Ignase külas asuv Pal-
li kinnistu (katastritunnus 
18501:001:1340);
- Ignase külas asuv Pikamäe 
tee kinnistu (katastritunnus 
29101:001:0028);

- Poka külas asuv Poka tee 
39 kinnistu (katastritunnus 
50101:004:0137);
- Mõra külas asuv Sinilinnu 
teelõik 2 kinnistu (katastritun-
nus 29101:001:0591);
- Mõra külas asuv Vallamaja 
tee kinnistu (katastritunnus 
29101:001:0591);
• nõustuti kohaliku omavalit-
susüksuse ülesannete täitmi-
seks omandada Kastre vallale 
Tõõraste külas asuv Pihla tee 
L1 katastriüksus (katastritun-
nus 29101:001:1815,sihtots-
tarve transpordimaa 100%), 
mille maksumus on üks euro.
• anti Kastre Vallavalitsusele 
luba korraldada kolme aas-
tase kestvusega riigihange 
koolitranspordi teenuse osuta-
miseks Kastre vallas perioodil 
01.09.2024–01.09.2027. Rii-
gihanget on võimalik piken-
dada perioodiks 02.09.2027–
01.09.2029.

teave. Selleks oleme muuhulgas 
kohtunud erinevate sotsiaalmee-
diaplatvormide esindajatega, kes 
on varustanud oma keskkonnad 
tõese valimisinfoga ja kutsume 
siinkohal ka kõiki inimesi silma-
tud valeinfost sotsiaalmeedia-
keskkondadele teada andma või 
murettekitavatest kuulujuttudest 
politseile teatama. Ühtlasi teeme 
koostööd erakondade ja kandi-
daatidega, et ka nemad suhtuksid 
tõsiselt oma seadmete, veebileh-
tede ja meiliaadresside turvalisse 
käsitlemisse. Panen siinkohal ka 
kõigile valijatele südamele, et 
oma ID-kaardi ja PIN-koodide 
andmine teiste inimeste kätte ei 
ole lubatud ja kõik telefonikõ-
ned, milles teilt isikuandmeid ja 
PIN-koode küsitakse, tuleks kohe-

selt katkestada ja politseid tevitada.  

Tulemused südaööks 

Valimispäeval, 9. juunil toimub 
hääletamine kella 9–20. Nii paber- 
kui ka e-häälte lugemine algab pä-
rast hääletamise lõppemist Eestis. 
Euroopa Parlamendi valimistel ei 
tohi hääletamistulemusi  avalda-
da enne hääletamise lõppu kõigis 
Euroopa Liidu liikmesriikides. 
Viimasena sulgeb oma jaoskon-
dade uksed kohaliku aja järgi kell 
23 Itaalia. Meie jaoks tähendab 
see seda, et esialgsed valimistu-
lemused saab avalikustada alates 
südaööst vastu 10. juunit. 
Valimised on aeg, millal saab oma 
hääle kuuldavaks teha. Sinu hääl 
loeb. Kui sa hääletad, siis sa ot-
sustad. 

09.06.202408.0607.0606.0605.0604.0603.06

VALIMISPÄEV

Kõikides
jaoskondades
hääletamine
12.00 – 20.00 

Keskuste jaoskondades hääletamine
12.00 – 20.00

Elektrooniline hääletamine
E 9.00 ...                                                                           ... L 20.00

PLRNKTE

Kõikides
jaoskondades
hääletamine
9.00 – 20.00

EELHÄÄLETAMINE

Kodus hääletamine
9.00 – 20.00

EUROOPA PARLAMENDI VALIMISED 2024

 Ago Pajur räägib teemal “1917–1920: Eesti
sõbrad ja vaenlased”, 
järgneb giidituur näitusel “Keerdkäigud.
Eesti iseseisvumine 1917–1920”

Loeng ja giidituur näitusel 

23. mail kell 16
Nooruse 3, Tartu

TASUTA

Rohkem infot ra.ee
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Kastre vald 
alustas uue 
arengukava 
koostamist
AUTOR: MART KEERUTAJA, 

ARENDUSSPETSIALIST

Kastre vald alustas uue 
arengukava koos-
tamist. Arengukava 

koostamisega alustati aprilli 
lõpus ning kinnitamine on pla-
neeritud 2025. aasta algusesse. 

Elanikel on võimalik aren-
gukava koostamisse panustada 
mitmel viisil:
• osaleda Kastre valla aren-
gukava mõttetalgutel 27. mail 
kell 17.00 Priiuse seltsimajas; 
• vastates 27. maini elanike lü-
hiküsitlusele, mis on kättesaa-

dav valla kodulehel kastre.ee; 
• osaleda teemarühmades, 
andes sellest eelnevalt teada 
e-posti aadressil mart.keeruta-
ja@kastre.ee;
• osaleda arengukava eelnõud 
tutvustaval arutelul;
• teha ettepanekuid arengukava 
eelnõule avalikustamise ajal.

 Arengukava valmis koos-
töös hankevõitja MS Inspire 
OÜ-ga, mida veavad eest Ma-
rika Saar ja Triin Kaaver.  

 Ootame väga teid kaasa 
rääkima valla tuleviku loomi-
sel! 

  

ärevusperesisesed  
mured

KÜSI JULGELT 
ABI depressioon

stress
raske toime 

tulla 
sõltuvustega

sul on elus 
olnud 

traumasid, 
mis ei anna 

rahu

  

SOTSIAALMINISTEERIUMI JA KASTE VALLA TOEL   

SAAVAD KASTRE VALLA ELANIKUD  

TASUTA VAIMSE TERVISE TEENUSEID 

 

        Kastre vald sai rahastuse projektile „Vaimse tervise teenused 2“ 

Projekti rahastatakse Kastre Vallavalitsuse ja 2024. aasta riigieelarve seadusega Sotsiaalministeeriumile tervist 
toetavate valikute programmi vaimse tervise edendamise tegevuseks eraldatud vahenditest. 

Toetusmeetme „Vaimse tervise teenuse toetus kohalikule omavalitsusele 2024. aastal“ eesmärk on toetada 
kohalikul tasandil vaimse tervise teenuste pakkumist, et seeläbi toetada Eesti elanike psühhosotsiaalset heaolu ja 
vaimset tervist. 

 

Teenuste osutamise periood on 01.03.2024–31.12.2024 

 

TOETAVAD TEENUSED Kastre valla elanikele: 

• psühholoogiline nõustamine 
• perenõustamine 
• pereteraapia 
• kunstiteraapia 

TEENUSED ON Kastre valla elanikele TASUTA! 

 

Teenuseid osutavad ProVida Kliinik OÜ ja  

Ambromed Grupp OÜ spetsialistid 

 

Teenuse saamiseseks pöördu Kastre valla sotsiaalosakonna ametnike poole.  

Anna meile märku, et saaksime sind suunata! 

Sotsiaaltööspetsialist   Laire Lodison 5343 9209 laire.lodison@kastre.ee  

Sotsiaaltööspetsialist Triin Jõgeva 5341 4206        triin.jogeva@kastre.ee 

Lastekaitsespetsialist   Laura Kuusk 5883 9722 laura.kuusk@kastre.ee 

Lastekaitsespetsialist  Teele Olgo 5331 0063 teele.olgo@kastre.ee 

 

  Ära ole üksi! Küsi julgelt abi! 

Käes on lindude pesitsusrahu aeg
AUTOR: KESKKONNAAMET

Looduskai tseseadus 
keelab looduslikult 
esinevate lindude taht-
liku häirimise, eriti 

pesitsemise ja poegade ülesk-
asvatamise ajal. Eesti metsalin-
nustik vajab kaitset, sest nende 
arvukus on vähenenud. Kõige 
intensiivsem pesitsusperiood 
on kevad ja suve algus – aprilli 
keskpaigast suve keskpaigani, 
mil lindudele peab võimaluse 
andma järglaste saamiseks ja 
üleskasvatamiseks.

Eestis pesitseb üle 200 linnu-
liigi. Pea pooled neist pesitsevad 
enamasti metsades. Kusjuures, 
kõikidest Eesti haudelinnupaa-
ridest pesitsevad meie metsades 
umbes 70%. Seega on meie met-
sad lindudele väga olulised pesit-

sus-, aga ka elupaigad.
Selle, kuidas mets ühele või 

teisele liigile pesitsemiseks so-
bib, määrab neile sobivate var-
je- ja pesapaikade olemasolu 
ning piisav toidubaas poegade 
üleskasvatamiseks. Kõige roh-
kem linnuliike pesitseb meie lii-
girikastes laane- ja salumetsades, 
mis kasvavad viljakatel mulda-
del – seal võib pesitseda kuni 70 
eri linnuliiki. Neid metsi asusta-
vad linnud ka kõige tihedamalt, 
ühel hektaril pesitseb seitse või 
rohkem linnupaari.

Mistahes tüüpi vanad metsad 
pakuvad erilisi elupaiku, teiste 
seas haruldastele ja ohustatud 
linnuliikidele. Näiteks sobivad 
vanad metsad õõnsustega seotud 
liikidele nagu karvasjalg-kakule, 
õõnetuvile ja teistele.

Aastatuhandete vältel on lii-
kide vahel kujunenud omavahel 
keerukalt põimunud suhted ja 
moodustunud toiduvõrgustikud, 
mis on aluseks elu kestlikkusele. 
Seega on metsa majandamisel 
oluline arvestada metsaelustiku-
ga nii liigirikastes kui ka liigivae-
semates kooslustes. Lisaks met-
saraietele tuleb sellel perioodil 
hoiduda ka koduaias planeeritud 
raietöödest, sest linnud valivad 
pesitsusteks ka koduaias olevaid 
puid. Juhul kui metsas jalutamise 
ajal märkad käimasolevaid raie-
töid, tuleks sellest kindlasti teada 
anda riigiinfo telefonile 1247. 
Metsaraietele teostab järeleval-
vet Keskkonnaamet.

Hoia linde ning plaani erine-
vad metsa- ja raietööd ajale, mil 
linnud ei pesitse! FOTO AUTOR: ARNE ADER
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AUTOR: MADLI ROHESALU

Järvseljal avati 26. aprillil 
k u r a a t o r i p r o g r a m m i 
Kunstnikud kogudes 
raames Uku Sepsivarti  
loodusesse sulanduv isiku-  
näitus, mida saab  vaa-
delda nii metskonna muu-
seumitoas, Maaülikooli tu-
dengite vanas ühiselamus 
ehk Getos kui ka Järvselja 
ürgmetsa radadel. Näitus 
jääb avatuks sügiseni.

"Kunstnikud kogudes“ 
sündis EV100 kunstipro-
grammi osana ning 
eesmärgiga viia  kaas-
aegsed kunstnikud 
uurima väikemuuseume 
ja hiljem kohalikku põ-
nevaid kogusid üle 
Eesti. Kultuuripealinna 
projektina laiendati haa-
ret ning kunstnikud suu-
nati residentuuridesse ja 
kohaspetsiifiliselt sekkuma 
ühiskonnaelu sõlmpunkti- 
desse väljapool seni Uku Sepsivarti skulptuure avastamas. FOTO AUTOR: JÜRGEN VAINOLA

Sääsevõrk, hundinuiadest päästevest ja tuhat naela – Järvseljal 
avanes koha ja metskonna ajalugu mitmekesiselt vaatlev kunsti ja 
kultuuriajalugu siduv näitus uudisloominguga

AUTOR: MADLI ROHESALU, FESTIVALI KAERA-JAAN PROJEKTIJUHT

...artikli algus leheküljel 1

Tantsupeomuuseum tuleb välja ka Võnnu Kaera-Jaanist rääkiva teemanäitusega
Tantsupeomuuseum toob festivalile Võnnu Kaera-Jaani võistutantsimistest ja üldiselt 

eesti kaerajaanidest rääkiva teemanäituse. Kultuuripealinna aastal on sündmus ühekordsena 
saanud teise kuue, ent rahvalaulus kuulsaks lauldud võimalike Lääniste juurtega sepp 
Kaera-Jaan on inspireerinud festivali teisigi osi – ka selle üldist põhukujundust ja lustlikkust. 
Põhukujundusel annab olulise partnerina abikäe ka Männiku Piim. Näitusel võetakse aga 
lahti Kaera-Jaani tegelaskuju sünnilugu, tantsu enda muusika ja sammud, meiekandi 
võistutantsimiste veerandsada aastat ja võnnukaerajaanilik ühistegemise lust, mida 
kannavad ka näiteks mitmetel endistel sündmustel osalejate loodud kaltsuvaibad.

Lastekaitsepäev Vooremäel tuleb kirev ja seiklusrikas
Lisaks festivalil aset leidvale laadale ja käsitöötubade ning esinejatele, toimub sel aastal 

Vooremäel ka lastekaitsepäev. Valla noortekeskuste korraldatud mitmekesises programmis 
on mõeldud nii väikelastele kui noortele. Seiklus- ja matkafirma 360 kraadi viib läbi lustakat 
maastikumängu, kus tahvelarvutit kasutades peab meeskond koguma võimalikult palju 
virtuaalseid “käbisid”, lahendades erinevaid nuputamisülesandeid. Päeva jooksul saab end 
proovile panna Eesti Spordi- ja Olümpiamuuseumi reaktsiooniseinal, mis esitab väljakutse 
poole minuti jooksul kustutada võimalikult palju tulesid. Eesti Piimandusmuuseum õpetab 
taburettlehma lüpsma ning võid tegema. Lasteteatri Rõõmulill etenduses “Päikesekiir õpib 
nägema loodust” jutustatakse ameerika põliselanikust Päikesekiirest, kes läheb loodusesse 
targaks saama. Noortekohvikus saab endale festivaliraha eest soetada head-paremat. 

Sellisel kujul toimub festival ühekordsena
Festival Kaera-Jaan on sellisena loodud ainult Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 

põhiprogrammi tarbeks ning meenutab oma mitmekesiste osadega hiigelpuslet. Kuidas 
see kõik kokku hakkab käima, selgubki 31. maiks, kui kell 14 avatakse mäele pääs ning 
valmistutakse esimesteks etendusteks. Pääsmeid saab Piletilevi keskkonnas ette soetada 
– mäele pääs on 7/5 eurot, lastekaitsepäeval kuni 18-aastastele tasuta. Etenduse piletid 
on 25/20 eurot ning need tasub kindlasti eelmüügist ette soetada, et endale koht tagada. 
Etenduse pääsmega saab ligi ka kõigile teistele festivali aladele ja aegsasti saabumine saab 
elamust ainult suurendada. 

projekti keskmes olnud 
muuseumide ringi. Nii  va-
lisid kuraatorid Maarin 
Ektermann ja Mary-Ann 
Talvistu Järvselja põneva 
ajaloo sisse sukeldumiseks 
just looduslähedaste tee-
made ja materjalidega 
töötava Uku Septsivarti.

Näitusel on kunstniku 
teosed peidetud üle-
vaatliku ajaloolise väljapa-
neku vahele. Raamatuko-  
gu juures saab läbida 
mitmeid selleks puhuks 
sisse seatud ruume, 
milles leiab nii mesilaste 
suminat, metsanduse  
terminoloogiat ja prak-
tilisi vahendeid, erilisi 
puukooremaske ja leitud 
objekte, aga ka Uku 
skulptuure – näiteks 
hundinuiadest päästeves-
ti. Eksponaadid on hoolikalt 
sildistatud – arhitektide 
hinnangul oma 1000 
naelaga. Uudistamist 

jätkub nii metsandus-, 
kultuuriloo- kui kunsti-
huvilisele.

Näitus jätkub rohkem 
tudengielule kesken-
dudes vanas tudengite 
ühis-elamus ehk Getos, kus 
saab tutvuda just nende 
seltsieluga, kusjuures näi-
tusepindadena toimivad 
nii sääsevõrgud kui vanad 
reformvoodid.

Uku uued skulptuurid – 
üks inspireeritud kopra 
tegevusest, teine puu-
seentest valmistatud 
metsavana ja kolmas soo-
lakivist mõisniku portree 
mesipuu moodi jalamil 
– on peidetud õppe- 
ja matkarajale. Tasub 
alustada raamatukogu 
juurest ning haarata sealt 
kaasa ka väike voldik 
näituse infoga ning 
skulptuuride asukoha 
kaardiga.

Uku näitus tõukub 

möödunud aastal Järv-
seljal aset leidnud 
resi-dentuurist, mille 
käigus viibis  kunstnik  
kahe nädala jooksul 
katsemetskonnas koha-
peal ning tutvus kohaliku 
looduse ja kultuurilise 
pärandiga. Näitus juhatab 
sisse eeloleval sügisel 
pidulikult avatava Eesti 
põlismetsade 
kaitse alla 
võtmise sa-
janda juube-
liaasta.

Projekt on 
osa Euroopa 
k u l t u u r i -
p e a l i n n 
Tartu 2024 
p õ h i p r o - 
g r a m m i s t 
ja  selles osa-
levad lisaks 
J ä r v s e l j a 
õppe- ja katse-
metskonnale 

veel TÜ Tartu 
Observatoorium Tõrave-
res (kunstnik Karel Kop-
limets), jõelaev Lonny Ahja 
jõe paisul Taevaskojas 
(kunstnikud Sigrid Viir ja 
Līga Spunde) ning Räpina 
paberivabrik (kunstnik
Ingrid Allik, koos kollee-
gidega Eestist ja Soo-
mest). Järvselja näitus  oli 

esimene, mis projekti 
raames avati.

 
Näituse lahtiolekuajad 

7. septembrini:
• T, K, N kell 10–17 ja L kell 
12–18;
• muul ajal kokkuleppel.  

Näituse alguspunkt on 
Järvselja raamatukogu 
juures.

Kultuurifestival Kaera-Jaan seob kogukonna 
lood ja teod

Märtsi alguses toimus vallamaja juures etenduse plakatifoto pildistamine Kriimani 
elaniku Helmi Varesega, kes tükis ka üles astub.

Kostüümi, grimmi ja eriefektidega abistasid etenduse produtsent Ieva Niedre, 
kunstnik Kristians Aglonietis ja Võnnu piirkonna kultuurnik Kadri Kiho.

FOTODE AUTOR: EVELIN VIRNAS
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“Mis su pannil praeb?": Kastre 
viiendal kogukonnafoorumil tutvuti 
vabatahtlike kaasamise meetodite 
ning Jaago käsitöötalu tegemistega
AUTOR: MADLI ROHESALU

Viiendale kogukonnafoorumile kogunesid valla erinevates kogukondades toimetavad huvilised, et 
koos haridus- ja kultuuriosakonna töötajate ning külalisesinejatega inspiratsiooni saada, mõtteid 
vahetada ja end Kastre vallas toimuvaga kurssi viia.

Kastre valla tegutsejate koostööpäev on oma toimumiskordadel jõudnud juba Võõpste külakeskuse, 
Haaslava lasteaia, Vooremäe tervisespordikeskuse ning Melliste raamatukogu ruumidesse. Nüüd 
peatuti täiesti omalaadses kohas – Jaago käsitöötalus. Sealne perenaine Inga Talvis jagas oma 
teekonda. Talukoha pärimise järel on Jaago pererahvas (peremees, perenaine, neli last, koer, kass, jänes 
ja suvekanad) käima tõmmanud eduka mittetulundusühingu. Hoonete parendustööde ja muude 
talgutega ning edasise käsitöötegevusega on nad kokku saanud ka asjast huvitunud kogukonna. 
Käsitöölaagritega äratati inimestes piisavalt huvi, et hiljem regulaarseid huviringe korraldama hakata. 
Nüüdseks käib juba sügisest kevadeni huvitegevus: saviõhtud, põlle-, leiva- ja muud teemapäevad. 
Suvel on tulekul suurem “Tark aed” projekt.

Kui alguses võeti huvitegevusest osa kolmekaupa, siis nüüd on huvilisi juba kümmekond ja 
vahel isegi kaks korda suurem seltskond. Inimesi liitub nii lähedalt kui ka valla ja maakonna piiridest 
väljapoolt. “Kirg kindlasti mängib siin rolli – minu armastus käsitöö, loomise ja isetegemise vastu,” 
rääkis Inga Talvis, kes näeb oma sõnul järjest rohkem, kuidas inimesed ise ohjad haaravad ja 
korraldavad, kui neile midagi päriselt huvi pakub. Nii suudab talu koos abilistega avatud talude päeval 
vastu võtta umbes 900–1000 inimest. Projektirahadega on korraldatud ka laste tsirkuselaagrit ning 
Leaderi rahastusega on olnud võimalik suur osa abihoonetest kasutusele võtta. See tähendab, et Inga 
Talvise projektikirjutamise oskused on nüüdseks juba väga kõrgel tasemel. See ei tähenda tema sõnul 
aga seda, et ei peaks uuesti proovima.

Inga Talviselt saadud projektikirjutamise ja abi küsimise julgustuse järel võttis foorumi tegevused 
üle Tartu 2024 vabatahtlike võrgustiku juht Anna Guzman (fotol vasakul, autor: Madli Rohesalu), 
kes kaardistas 
o s a l e j a t e g a 
v a b a t a h t l i k e  
m o t i v a t s i o o n i 
s ü n d m u s e l 
osaleda ning andis 
põhjalikke juhiseid 
nendega tööks. 
Üheskoos otsiti, 
mis on erinevate 
v a b a t a h t l i k e 
“präänikuks”, et 
üldse sündmustele 
appi tulla. Olulisteks 
m o t i va a to r i te ks 
loeti uute oskuste 
ja kogemuste ning 
erialaste kontaktide 
saamist ja oma 
huvide arendamist. 
Sama oluliseks peeti 
head seltskonda, 
uusi tutvusi 
ning tekkinud 
kuuluvustunnet. Esile toodi ka rutiinist välja saamist ning missioonitunnet – endale või ühiskonnale 
olulisse eesmärki ja tegevusse panustamist ning sellest tekkivat vajalikkuse ja millestki suuremast 
osa olemise tunnet. Vahel võib sündmusele meelitada olulise inimese kutse või näiteks äge esineja, 
tasuta reis, vabatahtlikele jagatav hea söök-jook ja ka meened. Sündmuse enda erilisus võib olla 
määrav argument, aga teatud inimese kutse peale minnakse appi sündmusest midagi teadmatagi. 

Erilise sündmuse näitena käis festivali Kaera-Jaan kogukonnateatri etenduse “ja siis olime meie” 
ettevalmistuse tagamaid tutvustamas selle loovprodutsent Ieva Niedre. Ta rääkis rakendusteatri 
meetoditest üldisemalt ning tõi värvikaid näiteid, kes ja mis kujul täpselt etenduses üles astuvad.

Toimunud foorumilt võtsid osalised kaasa teadmise, et vallas tegutsejate oskuste ja tegevuste profiil 
on kirju ja mitmekesine. Osalejate sõnul oli väga kasulik vabatahtlike kaasamise ja motiveerimise 
juhiste andmine. Saadi uusi mõtteid juba planeeritavate sündmuste korraldamiseks ning julgust abi 
küsimiseks. Terve päeva kestev kogukonnafoorum on näiliselt küll pikk, aga alati nii sisutihe, et õhtuks 
on pea uutest mõtetest huugamas. Sellest hoolimata, ei saa mitte kunagi nii palju asju arutada, kui 
osalejad sooviksid. Järgmisest korrast oodatakse osalejate sõnul jälle rohkem suhtlust, aga ka eelmise 
kevade, Vooremäe kohtumise stiilis ideekorjet-ajurünnakut, mille tulemusena teostusid eelmisel 
korral kõik grupitööna ettevõetud tegevused. “Ükskõik, millest tuleb jutt – ikka saab teada midagi 
huvitavat,” tagasisidestas üks kogukonnafoorumi osalejatest. Oodatakse ka rohkem noori osalisi ning 
loovat-kunstilist lõunapausi, näiteks miniteatrit või head muusikat. Uusi mõtteid paistab jätkuvat, 
millega sügisest kogukonnafoorumit taas sisustama hakata. 

Liitu Tartu ja Lõuna-
Eesti vabatahtlike 
kaasajate võrgustikuga

Kõik huvilised on oodatud liituma Tartu ja Lõuna-
Eesti vabatahtlike kaasajate võrgustikuga Tartu 2024 
kodulehel vabatahtlike teema all aadressil tartu2024.
ee/vabatahtlikud/, kust leiab sündmusi, mis parasjagu 
vabatahtlike otsivad. 

Järgmised võrgustiku kohtumised toimuvad: 
•	 6. juunil kohvihommik Zoom-is kell 10.00–11.00
•	 8. augustil kohvihommik Zoom-is kell 10.00–11.00
•	 3. oktoobril kohvihommik Zoom-is kell 10.00–11.00
•	 5. detsembril rahvusvahelise vabatahtlike päeva 

tähistamine

Lisainfo: anna.guzman@tartu2024.ee 

Tule Kaera-Jaanile 
vabatahtlikuks
Festival Kaera-Jaan terendab juba mai lõpus ning 
toimekatele vabatahtlikele jätkub tegemist Vooremäe 
terviseradadel küllaga. 

Abiks saab olla:
•	 mäe tegevusalade ülesehitusel, kaunistamisel, 

pakkimisel ja koristamisel;
•	 piletimüügis ja publiku abistamisel;
•	 etenduses näitlejate abistamisel;
•	 korraldusmeeskonna abistamisel eri festivalialadel ja 

staabis. 
Tule meiega erakordset sündmust looma!
Lisainfo saamiseks võta ühendust Madli Rohesaluga 

e-posti aadressil madli.rohesalu@kastre.ee
Festivali täpsem info: kaerajaan.eu 

FOTO AUTOR: MANA KAASIK
Tartu 2024 vabatahtlikud Autovabaduse puiesteel.
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Mäksa spordiklubi tõstjad saavutasid võistlustel 
isiklikke rekordeid
AUTOR: VIKTOR KOROBOV, 
MÄKSA SPORDIKLUBI

Märtsis osalesid 
Mäksa spordiklu-
bi tõstjad endise 
tõstja Aleksander 

Rudolf Laane 11. mälestusvõist-
lusel Järvamaal Albus ja aprilli 
alguses Tartumaa koolinoorte 
meistrivõistlustel Tartus.

Aleksander Rudolf 
Laane mälestusvõistlus

23. märtsil Albus toimu-
nud Aleksander Rudolf Laane 
mälestusvõistlusel tõstis kuni 
15-aastaste neidude arvestuses 
võistelnud Anna Karolina Polli 
kehakaalus üle 81 kilogrammi 
uuteks isiklikeks rekorditeks re-
bimises 44 ja tõukamises 55 kilo-
grammi. See tulemus tõi talle ab-
soluutarvestuses neljanda koha. 
Neidude U20 vanuseklassis tegi 
hea võistluse Liisbeth Rosens-
tein. Kehakaalus üle 81 kilo-
grammi realiseeris ta rebimises 
kõik kolm katset ja sai sirgetele 
kätele isiklikuks rekordiks 59 
kilogrammi. Tõukamine seekord 
nii hästi ei läinud ja tuli leppida 
algraskuse, 71 kilogrammi fik-
seerimisega. Absoluutarvestuses 
saavutas Rosenstein siiski tubli 
kolmanda koha. 

Kuni 13-aastaste noormeeste 
seas tuli kolmandaks kehakaalus 
-73 kilogrammi Ken-Kendrick 
Lill, kes tõstis 85 (41+44) kilo-
grammi. Lill saavutas nii rebi-
mise kui ka kogusummas uued 
isiklikud rekordid. Kuni 15-aas-
taste seas oli Mäksa spordiklubist 
kolm võistlejat. Kehakaalus -89 
kilogrammi uued isiklikud rekor-

did tõstnud Joonas Aviste oli tu-
lemusega 111 (48+63) kilogram-
mi absoluutarvestuses kuues. 
Kehakaalus -81 kilogrammi 
mõlemas tõsteviisis viie kiloga 
isiklikke rekordeid parandanud 
Gregor Kroon saavutas tulemu-
sega 132 (60+72) kilogrammiga 
neljanda koha. Väga hea võist-
luse tegi ka Mäksa spordiklubi 
võistleja Carlis Vaino. Tema 
rebis sirgetele kätele 75 kilo-
grammi, mis oli samuti viie kilo 
võrra endisest isiklikust rekordist 
parem ja tõukamises sai ta teisel 
katsel sirgetele kätele kolmekilo-
seks isikliku rekordi paranduseks 
90 kilogrammi. Kolmandaks kat-
seks tellis Vaino 95 kilogrammi, 
mis oli seekord liiast. Need kilod 
sai ta kirja, olles ise kehakaalus 
-102 kilogrammi ja sellega saa-

vutas ta kolmanda koha. 92 ki-
logrammi ülestõukamine oleks 
andnud Lätist Balvist pärit kon-
kurendi ees Vainole teise koha. 
Meeste absoluutarvestuses tõstis 
Maiko Sepp -81-kilogrammises 
kaalus 236 (105+131) kilogram-
mi ja sellega sai ta eriauhinna kui 
võistluse nimikangelase kaalu 
võitja, kes suutis ületada Alek-
sander Rudolf Laane isiklikud 
rekordid kehakaalus -75 kilo-
grammi. Eriauhinna võitmiseks 
pidi ka ise kaaluma alla 75 kilo-
grammi ja nii Maiko Sepa puhul 
ka oli. Rebimises kaks ja tõuka-
mises ühe katse teinud Maiko 
Sepp oleks pidanud tagantjärele 
tarkusega kaks kilo rohkem tõst-
ma, sest absoluutarvestuses tuli 
ühele konkurendile siiski alla 
vanduda.

Tartumaa koolinoorte 
meistrivõistlused

Kaks nädalat hiljem, 6. 
aprillil Tartumaa koolinoorte 
meistrivõistlustel tegi väga hea 
võistluse Anna Karolina Polli. 
Kehakaalus üle 64 kilogrammi 
uued isiklikud rekordid tõstnud 
neiu pälvis teise koha tulemu-
sega 103 (45+58) kilogrammi. 
Noormeeste -34-kilogrammises 
kehakaalus võitis Marten Ki-
kerman, kes püstitas tõukamises 
uue isikliku rekordi, milleks on 
36 (14+22) kilogrammi. Samuti 
väga hea võistluse teinud ja re-
bimises kolme ning tõukamises 
nelja kiloga isiklikku rekordit 
parandanud Uku Paabut pälvis 
kolmanda koha. Väga pingeli-
se duelli teise koha peale pidas 
Kerno Peterson, kes võistles 

Maiko Sepp sai eriauhinna kui Järvamaal toimunud võistluse 
nimikangelase kaalu võitja, kes suutis ületada Aleksander Rudolf 
Laane isiklikud rekordid kehakaalus -75 kilogrammi.

AUTOR: ELIISA SAKSING, MTÜ SEIKLUS-
HUNT KOMMUNIKATSIOONIJUHT

Paluküla rogain viib 1. juu-
nil osalejad seiklema ko-
halikesse kodustesse män-

nikutesse ja kaasikutesse. Tegu 
on kestvusorienteerumisega, 
mida võib läbida nii jalutades, 
joostes kui ka rattaga ning on 
sobilik kogu perele. Võistluskes-
kuse asukohainfo Seiklushundi 
koduleheküljel seiklushunt.ee

Kuigi rogain võib kõlada 
võõralt ja hirmutavalt, 
on tegelikult tegu väga 
sõbraliku ja kõigile 
jõukohase alaga: 

● tempot ja distantsi ei pea kart-
ma – kõik saavad need ise vabalt 
valida;
● rogaini kestvuseks on kuni 
kolm tundi, kuid rajalt võib alati 
varem tagasi tulla;
● ei pea pelgama eksimist, sest 
kaasas on orienteerumiskaart 
ning punkte on võimalik läbida 

tänavatel ja teedel liikudes;
● tegu võistkondliku alaga, mis 
tähendab kvaliteetaega koos sõp-
rade või perega. 

Mis siis rogain ikkagi 
täpsemalt on? 

See on kaardiga võistkondlik 
valikorienteerumine, mille ees-
märgiks on kontrollaja jooksul 
koguda võimalikult suur punk-
tisumma, läbides maastikule 
paigutatud kontrollpunkte. Kont-
rollpunktide väärtus on erinev, 
sõltudes punkti asukohast ja li-
gipääsemise keerukusest. Punk-
tide läbimise järjekord on vaba 
ehk iga võistkond paneb ise oma 
marsruudi paika. 

Osaleda võivad 2–5-liik-
melised võistkonnad. Põhira-
ja kontrollaeg on kolm tundi, 
rattarajal 2.5 tundi ja perek-
lassil 2.5 tundi. Lisatud on ka 
orienteerumismatka klass, kus 
osalejad saavad liikuda rajal, 
mille korraldajad on kaardile 

kehakaalus -39 kilogrammi. Sel-
leks tuli rebimises isiklikku re-
kordit parandada nelja ja tõuka-
mises kuue kilo võrra. Peterson 
sai sellega hakkama ja tulemu-
sega 25 (11+14) kilogrammi saa-
vutas ta teise koha. Kehakaalus 
-55 kilogrammi jäi teiseks samu-
ti uued isiklikud rekordid tõstnud 
Sander Kasemaa 64 (27+37) 
kilogrammiga. Kehakaalus -73 
kilogrammi tuli teiseks tõuka-
mises isikliku rekordi püstitanud 

Ken-Kendrick Lill 85 (39+46) 
kilogrammiga. Kehakaalus -81 
kilogrammi taaskord uued isik-
likud rekordid püstitanud Gregor 
Kroon oli 135 (62+75) kilogram-
miga samuti teine. Kehakaalus 
üle 81 kilogrammi võistles tublilt 
Joonas Aviste. Uued isiklikud re-
kordid 115 (52+63) kilogrammi 
tagasid Avistele neljanda koha. 
Võitjaks tuli selles kehakaalus 
Carlis Vaino tulemusega 148 
(72+76) kilogrammi.

FOTODE AUTOR: ERAKOGU

Mäksa spordiklubi tõstjad Tartumaa koolinoorte meistrivõistlustel. 

Paluküla rogain – rohkem kui jalutuskäik

ESITLEB:

1. JUUNI
PALUKÜLA ROGAIN

Võistkondlik orienteerumismatk.
2.5-3h pikkune kontrollaeg.

Liigu jalgsi või rattaga.
Lisaks ka orienteerumis-
matka klass, kus ca 12km 
pikkune rada on ette
joonistatud!
www.seiklushunt.ee

märkinud. Raja koostamisel 
on võetud eesmärgiks ühenda-
da huvitavamad punktid ning 
hoida orienteerumine kõigile 
võimetekohasena. 

Rogaini ajakava: 

● kell 10.00 stardimaterjalide 
väljastamine
● kell 11.10 rogaini infotund (ro-
gaini lühitutvustus, leppemärgid, 
planeerimine jms), osavõtt on 
vabatahtlik;
● kell 11.30 antakse kätte kõiki-
de radade võistluskaardid;
● kell 12.00 põhiklasside start; 
● kell 12.15 pere- ja rattaklasside 
start;
● kell 14.45 pere- ja rattaraja 
kontrollaja lõpp;
● kell 15.00 kontrollaja lõpp põ-
hirajal;
● kell 15.30 kõikide klasside au-
tasutamine.

Soodushinnaga registreeru-
mine toimub 27. maini registree-
rimiskeskkonnas eventor.ee
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Lange motokeskuse 
kolmas perepäev oli 
suurem kui kunagi 
varemAUTOR: PEETER TAMMOJA, 

MTÜ TIGASE RALLIRADA

Apex Enduro Cupi 
pool hooaega on 
sõidetud: teine etapp 
toimus 13. aprillil 

Kastre vallas Mäksa kolhoosi 
rajal ja kolmas etapp 5. mail Jär-
va-Jaani krossirajal. Ilm oli mõ-
lemal korral super, rada oli hea ja 
võistlejad jäid rahule. 

Teine etapp Mäksa 
kolhoosis

13. aprillil Mäksa kolhoo-
sis toimunud võistluse teisel 
etapil osales 57 sõitjat, neist 26 
soolode klassis. Klassi esikol-
miku moodustasid: Eiko Haabu, 
Edward Rafter (Hispaaniast) ja 
Rain Ojaveer. Mini ATV klassis 
osales 11 võistlejat. Neist esiko-
ha võitis Oliver Kook, teise koha 
sai David Tammistu ja kolmanda 
Jüri Tarmo Tobber. Mini soolo 
klassis oli kuus võistlejat. Kii-
remad olid Lisell Asi esimesel 
kohal, Marisabella Kala teisel 
ja Ranvar Kõllamõts kolmandal 
kohal. Mini quad pro klassis oli 
neli võistlejat. Esimesel kohal oli 
Triine-Marie Talv, teisel Nette 
Riin Org ning kolmandal Ruben 
Kivimaa. Mini soolo pro klassis 
startis viis võistlejat. Esikohale 
tuli Claus-Alfred Roots, teisele 
kohale Andreas Kala ja kolman-
dale Riko Kongi. ATV klassi star-
ti tuli viis võistlejat. Esikolmikus 
olid seekord Taivo Tehvand, Mait 
Urbanik ja Tarvi Pärlin. 

Kolmas etapp Järva-                 
Jaani krossirajal

5. mail Järva-Jaani krossirajal 
toimunud Apex Enduro Cupi kol-
manda etapi rada oli varasemate 
tehniliste radade kõrval pigem 
kiirem. Võistlusele oli eelregist-
reerunuid 72, kellest kohale jõu-
dis 60. Rõõm on, et iga etapiga 
liitub uusi huvilisi, seekord lausa 
31 uut võistlejat.

Kolmanda etapi soolode klas-
sis võttis võidu Andrus Lomp, 
kellele järgnesid Miko Trahv tei-

sel ja Janar Eerik kolmandal ko-
hal. Mammuti klassis startis kaks 
võistlejat. Kindla võidu võttis 
Joonas Palo.

Mini soolo pro klassi stardis 
oli seitse võistlejat. Klassi võidu 
võttis Claus-Alfred Roots, kellele 
järgnesid Andreas Kala ja Rai-
mond Kapp.

Mini quad pro klass tõi see-
kord rajale neli võistlejat. Võidu 
võttis Argo Algma, teisele kohale 
tuli Nette Riin Org ja kolmandale 
Triine-Marie Talv.

Mini soolo klassis oli kuuest 
osalejast seekord kiireim Tony 
Georg Voltein. Teise koha saavu-
tas Cris Armin Pikkur ja kolman-
da Romet Rinde.

Mini ATV klassi stardis oli 
lausa 14 võistlejat. Võitjaks tuli 
seekord David Tammistu. Teise 
koha pälvis Armin Vaide ja kol-
manda Joosep Nooni.

Täpsed tulemused, pildid 
ja videod sarjast „Apex Enduro 
Cup“ leiad Apex Enduro kodule-
helt apexenduro.com/voistlused

Tegemist on Apex Enduro 
Cupi sarja teise hooajaga, mida 
korraldab Tigase külas tegutsev 
MTÜ Tigase Rallirada. Järgmi-
sed Apex Enduro Cupi etapid 
toimuvad sügisel: 14. septembril 
Siimusti karjääris, 29. septembril 
Mäksa kolhoosis ja 6. oktoobril 
Tigase rallirajal.

Päikesepaisteline ilm tõi perepäevale rohkelt külastajaid.

Pool Apex Enduro Cupi 
hooajast on sõidetud

Mini quad pro klassis võistelnud Nette-Riin Org.

Suurimaks publikumagnetiks kujunesid driftiautode de-
mosõidud, mis tõid raja äärde arvuka publiku. 

FOTODE AUTOR: SILVO VOZNESENSKI

Suurim rõõm oli pere pisematel, kes said erinevates boksides 
tegevustes osaleda ja uusi kogemusi hankida.

Kohtumiseni Lange neljandal perepäeval 1. mail 2025!

Mäksa kolhoosi rada oli tehniline. FOTODE AUTOR: URMO SIBUL

Mäksa kolhoosis toimunud võistluse soolode klassi esikuuik.
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Kui Vabriku talus kindlustuspettuseks tuld 
tehti
AUTOR: TAIVO KIRM

Õnnetuse tekitamine 
kindlustussumma 
kättesaamiseks pole 
tänapäeval välja-

mõeldud pettus. Juba 1890. 
aastatel kinnitasid „kavalad“ te-
gelased hooned ja panid pärast 
tule otsa. Eesti mastaabis kõige 
tuntum ja samas kõige õnnetum 
kindlustuspettuse juhtum pandi 
toime 24. mail 1939, kui vii-
nanina Aleksander Terešihhin, 
kellele ema joogiraha ei and-
nud, otsustas raha saamiseks 150 
krooni eest kindlustatud puukuu-
rile tule otsa panna. Tuul kandis 
tule edasi ja nelja tunniga hävis 
kolmandik Petseri linnast. 650 
elumajast põles maha 212. Huk-
kus üheksa ja ilma peavarjuta jäi 
1500 inimest. Rahva hulgas läks 
käibele lendlause: „Sauna (sara, 
kuuri jne) panin, küla (linn, alev) 
läks!“ 

Nagu öeldud, tehti tuld juba 
varem ja meie kant ei olnud 
erand. 

Ajalehes Postimees 28. märt-
sil 1928: „Ööl vastu 27. märtsi 
tekkis suur tulekahju Vana-Kuus-
te vallas Vabriku talus. Maha 
põles Qsvald Pallale kuuluv 
kahekordne tühi elumaja, mille 
alumine korrus oli maakivist ja 
pealmine palkidest. Maja oli kin-
nitatud 4000 krooni väärtuses ja 
võlgadega koormatud.“

4000 krooni oli suur raha 
ja kui põlengut uurinud Va-
na-Kuuste valla konstaabel Jüri 
Palumets  sai teada talupereme-
he võlgadest, tekkis tal kahtlus, 
et tegemist võis olla kuritahtliku 
süütamisega. Peremees ei tead-
nud muidugi süütamisest midagi.

Vabriku talu asus Ignase 
(Villemi)–Kurepalu tee ääres, 
Ignaselt (Villemilt) umbes ühe 
kilomeetri kaugusel vasakut 
kätt mäekünkal) ja kuulus tollal 
Vana-Kuuste, hiljem Haaslava, 
nüüd Kastre valda ning on prae-
gu perekond Lombi omanduses. 

Mahapõlenud maja oli Vab-

riku elumajast 12 sülda (umbes 
22 meetrit) ja laudast 11 sülda 
(umbes 20 meetri) kaugusel lõu-
na suunas. Protokollist: „Vabriku 
talu nr 44, 132,2 vakamaad ehk 
44,97 tiinu, koosneb kuuest hoo-
nest, elumaja, laut, ait, rehi, saun 
ja ärapõlenud elumaja. Põlenud 
maja ehitati aastatel 1923–1924, 
esimesel korrusel asus sepiko-
da ja puidutöökoda ning teisel 
korrusel kaks elutuba ja köök. 
Suvel olid töökoda ja eluruumid 
kasutusel, talvel seisid enamasti 
tühjana.“ Maja kuulus esialgu 
endise omaniku Hendrik Oina-
se pojale Villemile ja anti 1927. 
aastal võla katteks Villemi talu 
omanikule Georg Ottasele. Vab-
riku talu omanik Osvald Palla 
ostis 29. jaanuaril 1928 maja 46 
000 marga eest Georg Ottaselt.

Osvald Palla sai Vabriku talu 
omanikuks 16. novembril 1927, 
kui äi Hendrik Oinas müüs talu 
250 000 marga eest väimehele, 
sest „ei jõua ise enam vanaduse 
tõttu talu pidada“. Tasumiseks 
võttis Osvald Palla Eesti Maa-
pangast 2000 krooni (200 000 
marka) laenu. Laenuprotsendid 
olid tarvis tasuda ja raha oli vaja 
ka muude kulude katteks. Peagi 
kasvasid võlad Pallal üle pea. 
Kindlustuspettunus tundus kõige 
lihtsamaks viisiks, et rahaprob-
leem lahendada. 29. jaanuaril 
1928 ostis Palla Georg Ottaselt 
võla peale oma krundil seisnud 
tühja elumaja ja kindlustas selle 
30. jaanuaril ehk järgmisel päe-
val 4000 krooni väärtuses. Mõtte 
teostamiseks ja kindlustusraha 
saamiseks saabus saabus sobiv 
aeg märtsi lõpus. 1. aprillil 1928 
oli Kauba Panga 70 krooni suu-
ruse veksli maksu tähtaeg, 1. 
mail 1928 Ottasele maja eest 460 
krooni suuruse veksli tähtaega ja 
võlgasid oli veelgi. 

1928. aastal, ööl vastu 27. 
märtsi pani peremees majale tule 
otsa. Kaks päeva hiljem võttis 
politsei ta vahi alla. Süütamine 
oli ilmne, Palla võttis süütamise 
omaks ja rääkis sisse ka abikaasa 
ja enda ema. 

Ajalehes Päevaleht 2. aprillil 
1928: „Perekond majapõleta-
jaks. Noor abielupaar ja vanem 
naisterahvas lasid punase kuke 
lendu, et  kindlustusraha saada. 
Tartust 31. märtsil. Ööl vastu 27. 
märtsi kell pool kaks põles Va-
na-Kuuste vallas maha Vabriku 
talu omaniku Osvald Palla pä-
ralt olev kahekordne tühi eluma-
ja, mis oli kinnitatud 4000 kroo-
ni eest koguduste kinnitusseltsis. 
Kriminaalpolitseil oli eeldusi, 
mis lasksid oletada tühjalt seisva 
elamu süütamist. Alustati juurd-
lust. Teati, et eelnimetatud talu 
ja maja omanik Osvald Palla 
sipleb rahalistes raskustes. Tal 
on võlgasid 2000 krooni ümber 
ja hiljuti läinud üks 70 krooniline 
veksel protesti. Palla võeti vahi 
alla ja peagi tunnistaski ta enda 
ja kaassüüdlaste teo üles. Kuri-
töö eellooks osutus perekondlik 
nõupidamine, millest võtnud 
peale Palla osa ka tema naine 
Salme ja ema Ann. Et rahalisest 
raskusest vabaneda, otsustasid 
nad tühja maja maha põletada. 
Osvald Palla on 26-aastane, 
tema naine 21-aastane ja ema 61 
aastat vana.“

Täpselt pole teada, kuid 
võib-olla oli süütamise ülestun-
nistamise ajendiks asjaolu, et 
plaan kõikide võlgade kustuta-
mise ja rikkaks saamise plaan 
kukkus peaaegu kohe läbi. 28. 
märtsil käisid Eesti Koguduste 
Kindlustusseltsi tegelased Vab-
rikul kohapeal kahju hindamas. 
Nende väitel oli maja kindlus-
tussumma kõrgelt ülehinnatud, 
tegelik hoone väärtus oli 2000 
krooni. Tulest jäi alles maja maa-
kividest vundament, mille väär-
tus oli 300 krooni. Maha läksid 
ka muud maksud ja Osvald Pal-
lale anti 1500 krooni. Sellest ei 
jätkunud kõikide võlgade tasu-
miseks ja endale ei jäänud üldse 
mitte midagi.  

Ajalehes Postimees 3. ap-
rillil 1928: „Vana-Kuuste tule-
süütamine selgunud. Ööl vastu 
27. märtsi pääses tuli lahti Va-
na-Kuuste vallas Vabriku talus, 

kusjuures tuleroaks sai kahe-
kordne elumaja, mis mõni aeg 
kasutamata seisis. Kuidas võis 
tuli tühjas hoones lahti pääseda, 
oli algul arusaamatu. Kahtlus 
süütamises langes taluomaniku 
Osvald Palla peale. Ta võeti uu-
rimise alla, kusjuures ta alguses 
tõendada püüdis, et tuli võis al-
guse saada varga käe läbi, kes 
on öösel majas käinud, kus seis-
nud taluomaniku ema Ann Palla 
kraam. Kui aga see kraam, mis 
tühjas majas peidus oli ja mille 
nüüd kas varas on ära viinud ehk 
tules hävinema pidi, Vabriku talu 
elumaja pööningult üles leiti, oli 
veel enam põhjust arvata, et tule 
on lahti lasknud taluomanik ise. 
Pika peale võttis Palla süütamise 
omaks ja tunnistas oma teo üles.

Vabriku talu peal lasub üle 
2000 krooni võlga. Peremees ei 
teadnud allikat, kust raha han-
kida. Seal tuleb temal meelde 
tühi ja kasutamiseta hoone, mis 
tule vastu kinnitatud 4000 krooni 
eest. Seda raha oli tarvis kätte 
saada, et talu peal lasuvatest võl-
gadest vabaks saada. Ta sosistab 
seda ka oma noorele naisele kõr-
va ja pühendas selle saladuse ka 
oma 61-aastase ema. Algul pole 
naised sarnase sammuga nõus, 
kuid viimaks paenduvad järele. 
Veel sama päeva õhtul kantak-
se seltsis tühjas majas olev ema 
kraam elumaja pööningule ja 
jätkatakse seda tööd ka järgmise 
päeva õhtul. 26. märtsi õhtul lõ-
hub Palla tuleohvriks määratud 
majal krohvi seintelt maha, nõn-
da et pilpad ja roog nähtavale 
tulevad, puistab sinna ühe külje-
aluse koti seest põhku ja pritsib 
kõik seinad ja põhu petrooleumi-
ga üle. Et tuli kiiremini katusesse 
pääseks, lõhub kurjategija lae 
peal mõned lauad lahti. Sellega 
lõpetab ta oma ettevalmistamise 
ja läheb tuppa. Peale keskööd 
tõuseb ta voodist üles, pistab 
tule põhu külge ning ruttab ise 
tagasi voodisse. Hädakisa tõstab 
kõige enne Anu Palla. Joostakse 
välja ja katsutakse silmakirjaks 
ka kustutamisega tegemist teha, 

kuid tuli lööb juba katusest väl-
ja. Seda nähes hõõruvad asjast 
teadjad rõõmu pärast käsi, sest 
nende plaan näikse täide mine-
vat. Nad tunnevad taskutes juba 
raha krõbinat, mis kinnitusselts 
homme või ülehomme välja laob. 
Kuid teps asi ei läinud nõnda, 
sest kriminaal-politsei segas end 
loosse ja paigutas süütaja Os-
vald Palla eeluurimiseks vang-
lasse, kuna asjaosalised esialgu 
vabadusse jäeti.“

Taluomanikust süütaja pol-
nud igapäevane nähe ja Vabriku 
talus tuletegemisest kirjutasid 
peaaegu kõik Eesti ajalehed. 
Politsei juurdlusel selgus järjest 
uusi asjaolusid. Ann Palla suh-
tes lõpetati uurimine „süüaluse 
halva tervise tõttu“. Kohtutoi-
mikust: 

Osvald Palla: „Kui maja 
süütama läksin, oli minul julgus 
juba kadunud, kuid süütamisest 
loobuda ka ei saanud, sest et-
tevalmistusi oleks olnud raske 
varjata.“

Georg Ottas: „Ostsin talu 
Villem Oinaselt sellepärast, et 
teistmoodi ei olnud Oinaselt või-
malik võlga kätte saada. Et maja 
asus Palla krundil, ostis Palla 
selle minu käest ära.“ 

Hendrik Oinas, kes elas sa-
muti Vabriku talus: „1927. aas-
tal müüsin talu väimehele 250 
000 marga eest, poeg Villemile 
ei tahtnud talu jätta, sest tema on 
joodik. Väimees ei ole ka parem, 
nüüd kahetsen, et talu temale 
andsin.“

Kohut süütajate üle peeti 
27. septembril 1928 Tartu–Võru 
rahukogus. „Süüalused, Osvald 
ja Salme Palla, ühisel nõul ja 
ettekavatsetult talitades, sihiga 
kõrgemat kindlustuse preemiat 
saada, süütasid oma talus asuva 
kahekordse kasutamata elumaja. 
Kohtus tunnistasid nii Osvald 
Palla kui ka Salme Palla ennast 
süüdi. Kogu protsessi ajal mõ-
lemad kaebealused nutsid. Oma 
viimases sõnas palusid Pallad 
karistuse kergendust.“

Osvald Pallale mõisteti 
kolm aastat vangiroodu ühes 
õiguste äravõtmisega ja Salme 
Pallale kolm aastat vangimaja. 
Ka nõuti kummaltki 10 kroo-
ni kohtukuludeks. Salme Palla 
sünnitas 1. juulil 1928 lapse ja 
vabariigi valitsuse 30. novemb-
ri 1928 otsusega mõisteti talle 
karistus tingimisi, kui ta ei pane 
kolme aasta jooksul toime uusi 
süütegusid.

FOTO ON ILLUSTREERIV



Sillaotsa kooli aprillikuu 
toimetamised
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AUTORID: ANNI TÕNISMÄE JA KADRI 
KALDA, SILLAOTSA KOOLI ÕPETAJAD

Eesti kaitsevõime 
teemad koolis

Tänavu tähistas NATO 
75. sünnipäeva ning 
Eestil täitus 20 aas-
tat NATO liikmeks 

saamisest. Seoses juubeliaasta-
te ning ühiskonnas toimuvaga, 
pööras ka Sillaotsa koolipere 
aprillis rohkem tähelepanu Eesti 
kaitsevõimele.

5. aprillil käis 9. ja 7. klas-
sidel külas kolonelleitnant Kal-
le Kõlli, kes rääkis õpilastele 
NATO ja liitlaste tähtsusest Eesti 
vabaduse kaitsmisel, ajateenimi-
sest, karjäärist Kaitseväes ning 
ajaloo mõistmise olulisusest. 
Õpilased kuulasid hoolikalt ko-
lonelleitnant Kõllit ning pärast 

AUTOR: MALEN SANDER, 
NOORSOOTÖÖTAJA

Möödunud aasta lõpus 
algatasime Võnnu 
noortekeskuse köögi 

seitsmepäevase renoveerimise 
projekti, eesmärgiga muuta köök 
avaramaks ja funktsionaalse-
maks. Selleks esitasime Tartu-
maa Noortefondi projektitaotlu-
se, millele saime ka rahastuse. 

Hakates järk-järgult ellu vii-
ma planeeritud etappe, osutus nii 
mõnigi ülesanne oodatust keeru-
lisemaks. Alustades ettevalmis-
tustöid köögi seinte värvimiseks, 
avastasime, et seinad olid väga 
halvas seisukorras. Seetõttu võt-
sid ettevalmistustööd uue värvi 
pealekandmiseks ka oluliselt 
rohkem aega ja vaeva, kui me 
esialgu prognoosida oskasime. 
Enne renoveerimistöid korral-
dasime noortele ka spetsiaalse 
töötoa, et tutvustada erinevaid 
tööriistu ja nende otstarvet.

Vaatamata ootamatustele ja 
kiirele tempole, suutsime aga 
tänu meeskonnatööle ja pühen-
dumusele plaanitud seitsme päe-
vaga köögi renoveerimise edu-

tundi võeti järjekorda lisaküsi-
muste küsimiseks. 9. klasside 
õpilased õppisid süvendatult tee-
mat ka ajaloo- ja ühiskonnaõpe-
tuse tundides. 

6. klassid tegelesid Kaitse-
liidu noorteorganisatsioonide, 
noorkotkaste ja kodutütarde 
põhjalikuma tundmaõppimise-
ga. 6. klassides õpib ka mitmeid 
noorkotkaid ja kodutütreid, see-
ga jagati julgelt kogemusi ning 
julgustati ka kaasõpilasi organi-
satsiooniga liituma. 

Õpetaja Laura tutvustas ke-
halise kasvatuse tundides kol-
mandale kooliastmele NATO 
testi ning maikuus on plaanis ka 
praktiline osa. Aprilli lõpus and-
sid Sillaotsa kooli õpetajad au 
veteranidele ja osalesid heatege-
vuslikul Sinilille jooksul. Nen-
dele tegevustele tagasi vaadates 

saab öelda, et Sillaotsa kooli 
noored väärtustavad vaba Eestit 
ning kaitsevõime olulisust.

Maailmanädalal 
osalemine

Lisaks kõigele eelnevale toi-
mus vaheaja eelsel nädalal Sil-
laotsa koolis kolmandat korda 
põnevate tegevustega maailma-
nädal, mille tänavuseks alapeal-
kirjaks oli “Minu mõju”. Pööra-
sime kogu kooliperega rohkem 
tähelepanu maailmas toimuvale. 
Kutsusime üles märkama enda 
mõju maailmale ja olema kesk-
konnahoidlikumad. Algklasside 
õpilased valmistasid plakateid, 
millest valmis tore näitus. Li-
saks oli koolimajas üleval ka 
Keskkonnaameti looduskaitse-
teemaline näitus “Hoia, mida 
armastad” ja MTÜ Mondo näi-

tused.
Külalistunde käisid andmas 

Henri Holsteim Fridays for Fu-
ture liikumisest ning Iraanist 
Eestisse elama asunud Khatoon 
ja Behman Bakhtiari. Tundides 
vaatasime teemakohaseid do-
kumentaalfilme, uurisime oma 
toidu päritolu, arutlesime privi-
leegidest ja diskrimineerimisest, 
mängisime rollimängu, rääkisi-
me süsiniku jalajäljest, koristasi-
me kooliümbrust jpm. 

Õpetajad korraldasid taas- 
kasutuslaat, mis osutus me-
nukaks juba eelmisel aastal. 
Õpilasesindus korraldas aga hea-
tegevuskohviku, kus koguti 247 
eurot, mis annetatakse Tartu ko-
duta loomade varjupaigale.

Maailmanädalate korralda-
mist toetas MTÜ Mondo ja Eesti 
Arengukoostöö. 

Mellistes kogunesid taas 
noored etlejad
AUTOR: BRITTA SIMS, 

ETLEMISKONKURSI KORRALDAJA

Aprilli lõpus toimus 
Melliste koolis juba 
11. korda Tartumaa 

lasteaedade 5–7-aastaste laste 
etlemiskonkurss „Eesti keele 
kaunis kõla“. 

Oma eesti keele kõlama 
panemise oskusi tuli näitama 
21 mudilast kümnest lasteaiast. 
Kohale oli tulnud ka Tuhkat-
riinu (lasteaia õppealajuhataja 
Britta Sims). Osalejaid tervi-
tasid vallavanem Annika Pa-
jumaa-Murov ja üritust seni 
korraldanud Marju Laanemäe. 
Lapsi kuulasid hoolsalt oma 

ala asjatundjad: Tiina Arike, 
Kati Grauberg-Longhurst, An- 
neli Jaeger ja Anneli Sims. 
Hindamine toimus kahes va-
nusegrupis: 5–6-aastased ja 
6–7-aastased lapsed. Žürii valis 
välja kolm tublimat luuletuse 
esitajat mõlemast vanusegru-
pist ning andis välja ka seitse 
eripreemiat. Mellistet esin-
dasid Marten ja Remi, Remi 
sai ka eripreemia. Suur tänu 
kõigile asjaosalistele: noortele 
etlejatele, nende juhendajatele, 
kuulajatele, žüriiliikmetele ja 
kõikidele, kes olid abiks üritu-
se korraldamisel.

kalt lõpule viia. Nüüd on Võnnu 
noortekeskusel avaram ning 
praktilisem köök, kus noortega 
tulevikus tegevusi läbi viia. 

FOTO AUTOR: ANNI TÕNISMÄE

Võnnu noortekeskuse köök läbis 
uuenduskuuri

Kolonelleitlant Kalle Kõlli külaskäik Sillaotsa kooli. Iraanist Eestisse elama asunud Khatoon ja Behman Bakhtiari 
külalistund. FOTO AUTOR: KADRI KALDA

Suur tänu kogukonnale, kes 
projekti toetasid ja selle teosta-
misel abiks olid! 

FOTODE AUTOR: IREN HANSEN-AURI

Esinemisjärjekord selgitati välja loosi teel. Igal esinejal 
oli oma täht ning eelmine esineja võttis järgmise etleja 
tähe.

Etlemise vaheajal mängiti bingot, kus peaauhinnaks oli 
Anneli Jaegeri raamat "Vigurike mõtlusmatk", mille andis 
üle autor ise.
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FOTO AUTOR: KAILI TOMSON

KÄSITÖÖTUBADE PÄEV
PRIIUSE SELTSIMAJAS 19.05 kell 13-17

sidumisbatika
lillemustri press kangale
kuivatatud materjalidest kimpude
valmistamine
suunanoolte meisterdamine 

Luuakse lavakujunduse elemente festivali
Kaera-Jaan tarbeks ning esemeid osalejate
isiklikuks kasutuseks.
 
Registreerimine ja info vajaminevate materjalide

kohta: madli.rohesalu@kastre.ee, 508 9374

Lõppes hajaasustuse 
programmi taotlusvoor
AUTOR: KAREN KATRI VOLL,                                                                                              

KESKKONNAKORRALDUSE PEASPETSIALIST

Hajaasustuse programmi taotlusvoor oli sel 
aastal avatud veebruarist aprillini. Kastre 
vallavalitsusele esitati kokku 20 taotlust: 
üheksa veesüsteemide valdkonnas, kümme 
kanalisatsioonisüsteemide valdkonnas ja 
üks juurdepääsuteede valdkonnas. Aprilli- ja 
maikuu jooksul teostab hindamiskomisjon 
paikvaatlusi, mille käigus tutvutakse olukorra 
ja kitsaskohtadega. Seejärel toimub taotluste 
hindamine ning moodustub taotluste pingerida. 
Vastavalt valla eelarvele ja riigi eraldatavale 
summale, selgub juuni alguseks lõplik toetuse 
saajate nimekiri. 

Hajaasustuse programmi laiem eesmärk on 
toetada maal elamist ning tagada selleks 
hõreda asustusega maapiirkondades elavatele 
peredele head elutingimused.

FOTO ON ILLUSTREERIV

Roiu lasteaed tähistas 
65. sünnipäeva
AUTORID: ENELY RANDJÄRV, 

ROIU LASTEAIA ÕPPEALAJUHATAJA

Päikesepaistelisel 3. mail 
tähistas Sillaotsa kooli 
Roiu lasteaed 65. juu-
belit. Karin Kütt aval-

das oma tervituskõnes: "Igaüks 
koolis ju teab, et 6+5=11, päris 
noor teine. On tõsi, et lasteaed 
on tegelikult väärikas eas ning 
nendesse aastakümnetesse on 
mahtunud mitmeid erinevaid 
aegu..”

Lasteaed avati 1959. aasta 
sügisel Kuuste sovhoosi laste-
päevakoduna. Majas paiknesid 
suur söögituba-köök, imikute 
ja sõimeealiste magamistuba, 
mängutuba, pesemisruum, filter, 
riietusruumid ja tualettruumid. 
Lasteaiahoones on asunud ka 
öölasteaed, raamatukogu, pere-
arstikeskus ja hambaarst.

Oli aeg, kui lasteaias käis 
vaid 18 last ning arvati, et laste-
aeda pole üldse vaja. Õnneks pi-
das kogukond lasteaia jätkamist 
oluliseks. Hetkel käib lasteaias 
111 last ning töötab 30 inimest. 

Roiu lasteaias on käinud pal-
ju lapsi, nüüd käivad sama rada 
ka nende lapsed ja lapselapsed. 
Majas töötab ka üks õpetaja, kel-
le esimesed mälestused lapsepõl-
vest on just siit pärit. 

Palju õnne, Roiu lasteaed!

FOTO AUTOR: ROBIN KÜÜNRoiu lasteaed pidas 65. sünnipäeva. 

FOTO AUTOR: ROBIN KÜÜN

Roiu lasteaia sünnipäevapidu. 
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TULEVASED SÜNDMUSED

MAI

17. mail kell 18 Võnnu kihelkonnakoor KIHKO kevadkontsert “Viis enne kümmet" 
Jääaja keskuses. Pilet 7 €, õpilased ja pensionärid 5 €. Info: Krista Brusko, 
kristabrusko@gmail.com

19. mail kell 12 Häämiil tantsu- ja lauluklubi Melliste kooli vaba aja ruumis. Info: Ülle 
Seire 522 8703, ulle.seire@kastre.ee

19. mail kell 13–17 käsitöötubade päev Priiuse seltsimajas: sidumisbatika, lillemustri 
pressimine kangale ning looduslikest materjalidest lauakaunistuste tegemine. Info ja 
registreerimine: Madli Rohesalu 508 9374, madli.rohesalu@kastre.ee 

19. mail kell 18 +koori kontsert “Koorime lahti!” Võnnu kultuurimajas. Pilet 10 €, 
õpilastele 5 €. Info: Mait Raag, mait.raag@gmail.com 

21. mail kell 19 Võnnu kihelkonnakoor KIHKO kevadkontsert “Viis enne Kümmet”. 
Pilet 7 €, õpilased ja pensionärid 5€. Info: Krista Brusko kristabrusko@gmail.com

25. mail kell 10 Mäksa kolhoosis Rahva offroad esimene etapp “Kevadkünd 2024”. 
Info: Mati Möller 5681 1244, mati@pritsumees.ee

25. mail kell 17 Mäksa Maanaiste Seltsi 35. sünnipäeva tähistamine Melliste 
raamatukogu terrassil. Info: Mäksa Maanaiste Selts 5332 9819, raili707@gmail.com

26. mail Kastre Open tänavakorvpall Sillaotsa kooli staadionil. Info: Priit Purka 553 
8591, priit@heavenpro.ee

27. mai kell 17 Kastre valla arengukava mõttetalgud Priiuse seltsimajas. Info: Mart 
Keerutaja mart.keerutaja@kastre.ee

31. mail kell 14–22 Festival Kaera-Jaan Vooremäel: laat ja laadaprogramm, 
skulptuuride raja avamine, kogukonnateatri etendus “ja siis olime meie” kell 18 ja 20, 
Kaerajaanide teemanäitus. Info: kaerajaan.eu

JUUNI

1. juunil kell 10 Paluküla rogain. Info: info@seiklushunt.ee

1. juunil kell 10–17 Festival Kaera-Jaan Vooremäel: laat ja laadaprogramm, suur valla 
lastekaitsepäev, skulptuuride rada ning Kaerajaanide teemanäitus. Info: kaerajaan.eu

2. juunil kell 10–17 Festivalil Kaera-Jaan Vooremäel: Laat ja laadaprogramm, 
skulptuuride rada, kogukonnateatri etendus “ja siis olime meie” kell 13 ja 15, 
Kaerajaanide teemanäitus. Info: http://kaerajaan.eu 

9. juunil kell kell 13 Võõpste külapäev. Kell 15 Alle-Saija Teatritalu etendus “Otila” 
(pilet 5 €, soodus 3 € ja alla 7 a tasuta). Info: Tiina Arike 551 7050.

12. juunil kell 17 parimate õppurite vastuvõtt Võnnu kultuurimajas, kutsetega 
sündmus

21. juunil kell 19 Melliste jaanituli ansambliga Ahoi, õhtujuht Robin Täpp. Info: Ülle 
Seire 522 8703, ulle.seire@kastre.ee

23. juunil 20.00 jaanipidu Kurepalus. Saab juua, saab süüa, saab tantsu lüüa 
ansambel Klubi saatel ja tehakse lõket. Õhtut juhib Marko Kivisalu. Info Marko 
Kivisalu 5650 3503, marko.kivisalu@gmail.com 

23. juunil kell 18 Kastre valla jaanituli ansambliga Justament Gustav Suitsu 
majamuuseumi õuel. Info: Kadri Kiho 5855 2993, kadri.kiho@kastre.ee

24. juunil kell 20 Kaagvere jaanituli. Info: Sirje Jõgiaas 5107838, sirje.jogiaas@mail.ee

30. juunil kell 13 väärikate suvepidu Jüri Homenjaga Melliste raamatukogu terrassil. 
Info ja bussiringile registreerimine Ülle Seire 522 8703, ulle.seire@kastre.ee 
7. juunini 2024.

1. maist 1. septembrini laste suvelugemise bingo “Lugedes läbi suve” Järvselja, 
Melliste, Roiu, Võnnu ja Võõpste raamatukogudes. 

Melliste taluturg igal reedel kella 18.30–19.30 Melliste raamatukogu parklas.

Ole sündmustega kursis kastre.ee/kalender või facebook.com/kastrevv/event



Väljaandja: Kastre Vallavalitsus

Koostaja, toimetaja ja küljendaja: Birgit Pettai

Trükk: Bookmill trükikoda

Kohaletoimetamine: Omniva

Tiraaž: 2500 eksemplari

Ilmumine: 12 korda aastas

Materjale järgmise infolehe jaoks ootame 28. maiks valla 

kommunikatsioonispetsialisti e-posti aadressile  

evelin.virnas@kastre.ee. Toimetajal on õigus kaastöid 

nende selguse huvides toimetada ja lühendada.

Loe digilehte: kastre.ee/infoleht

Kontakttelefon: 522 9351

        Kastre vald

Kastre vald

Tervitame aprillis sündinuid

LUKAS KAASIK		      06.04.2024
MARK KALLASSE			  21.04.2024
LEVI LIBLIK		      22.04.2024
NORA PROSA			  21.04.2024
BRIT SIMO			  27.04.2024

12 meie Kastre

Kastre vald mälestab 
aprillis lahkunuid

ALIIDE SOGGAR 			  20.03.1929–08.04.2024
LEHTE KALJUMÄE 			  30.05.1944–14.04.2024 
IVAN ZNAMENSKI 			  28.10.1955–14.04.2024
ILMAR SUIK 			  24.04.1947–21.04.2024
VELLO SOOME 			  05.10.1926–23.04.2024
ALVIINE TRUUS			  01.05.1934–25.04.2024


